
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


O b r. 4 . S la tin k y  (okr. P r o s tě jo v )  „ M o č ilk y " . S k e le t  tu ra  

v o b je k tu  jo r d a n o v s k é  sk u p in y .

S la t in k y  (B e z . P r o s tě jo v ) .  „ M o č ilk y " . S k e le t !  

e in es  A u e r o c h s e n . J o r d a n ó w e r  G r u p p e

Prozkoumáno bylo několik zásobnic, sklípky kruhového půdo
rysu. stavební jámy a pro toto období zvláště typické krátké 
hrotité žlaby. I v tomto případě se objekty koncentrovaly spíše 
na vrcholu návrší.

Miroslav Šmíd. ÚAPP Brno

R e su m é

Slatinky (Bez. Prostějov). ..Močilky". l.BK. MBK. Sied- 
lung. Gráberťeld. Rcttungsgrabung.

TĚŠETICE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. LBK -  II. stupeň. MMK -  Lengyel II Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při výstavbě UPS v obci se podařilo v prostoru Ruské 
ulice lokalizovat čtyři objekty, které náleží podle sporadických 
keramických nálezů do fáze Ha kultury s lineární keramikou. 
Liniovým výkopem byly porušeny dva pravěké objekty. Z jámy 
500 (druhý se nepodařilo blíže datovat) pochází početná 
a reprezentativní kolekce keramiky kultury s moravskou malo
vanou keramikou s fragmenty keramiky s bílou monochromu 
na červeném povrchu (Lengyel II).

Zdeněk Čižmář. ÚAPP Brno

R e su m é

Tešclice (Bez. Znojmo). Bebauler Tcil der Gemcinde. 
LBK -  Stufc lla MBK -  Lengyel II. Sicdlung. Rcttungsgra- 
bung.

VEDROVICE (okr. Znojmo)
500 m S od obce. Neolit. Soubor Sl. Povrchový sběr

Na podzim roku 2002 byl na poli severně od obce Vcdrovi- 
ce (JTSK: 616050: 1178150) nalezen soubor štípané industrie. 
Až na ojedinělé kusy není patinován, je zhotoven z rohovce 
typu Krumlovský les. přičemž výrazně převažuje hrubší varie
ta I. Dominují různé preparační a korové úštěpy, čepele jsou 
v menšině. Retuš se objevila jen na několika exemplářích, nej- 
výraznčjší je úštěpové škrabadlo s vrubovitou retuší na venirál-

O h r. 5 . V ed ro  v íce  (ok r . Z n o jm o ) . Š k ra b a d lo .

V ěd ro v ice  (B e z . Z n o jm o ) . K ratzer.

ní straně (obr. 5). Zajímavým nálezem je též ncopracovaný 
kus z křišťálu, tedy materiálu vyskytujícího se poměrně často 
v souvislosti s kulturou s MMK. nepochybně importovaný ze 
vzdálenějších výchozů (Kněžice ?). Celkově lze o nálezu uva
žovat jako o pozůstatku neolitické dílny, patinované kusy svěd
čí i o starší (szeletské?) aktivitě na této lokalitě.

Mariin Moník. FFMU Brno

R e su m é

Vcdrovicc (Bez. Znojmo). 500 m N von Gemcinde. Neoli- 
thikum. Komplex der Spaltindustric. Oberfláchcnsammlung.

VELKÉ HOSTÍCE (okr. Opava)
..Pod akátovým léskem". Lengyel (?). Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Na přelomu července a srpna byl proveden záchranný 
archeologický výzkum pravěkého zahloubeného objektu Akce 
se uskutečnila v souvislosti s budováním příjezdových komu
nikací k místu budoucí výstavby rodinných domků. Objekt 
obsahoval skromný inventář čítající pouze několik položek. 
Podle keramického materiálu jej lze s největší pravděpodob
ností přiřadit lengyclskč kultuře.

Jiří Juchelka NPÚ Ostrava

R e su m é

Velké Hošlicc (Bez. Opava). ..Pod akátovým léskem". Len
gyel (?). Sicdlung. Rettungsgrabung.

VY Š K O V  ( o k r . V y š k o v )

..Legemí pole". LnK. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Počátkem měsíce května byly zahájeny zemní práce na 
rekonstrukci stávajícího VTL plynovodu Vyškov -  Klopotovi- 
ce. I . stavba Vyškov -  Zcleč. Během letních měsíců došlo 
k výměně plynovodu v úseku 9.6 km. Avšak pouze přes 
katastr Vyškova a částečně i Pustiměře byl plynovodní řad 
ukládán do rýhy běžící paralelně se starým plynovodem. Ve 
zbývajícím úseku pak byl kladen do výkopů po vyzvednutém

212



Přehled výzkumu 44

starém pomihf. Proto byl výzkum v prvních etapách výstavby 
realizován jako výzkum předstihový, dále pak již jen formou 
sledování profilů a vzorkování porušených objektů.

Objekty kultur s LnK a MMK byly rozmístěny na svahu 
obráceném k jihu mírně zvlněné náhorní plošiny, která vybí
há /  Drahanské vrchoviny směrem k východu do Vyškovské 
brány a vyplňuje prostor mezi říčkou Hanou a Marchanickým 
potokem. Objekty byly rozptýleny v úseku téměř 500 m. a to 
od úpatí svahu na hranici údolní nivy Hané až po kulminační 
bod náhorní plošiny. Na ZM 1:10 000. list 24-41-15, je najde-

mc v okolí hodu určeného souřadnicemi 447 mm od Z s. č. 
a 287 mm od J s. č.

Nadmořská výška naleziště se pohybuje od 265 do 280 m.

Miroslav Šmíd. ÚAPP Brno

R e s u m é

Vyškov (Bez. Vyškov). ..l.egcrní pole". LBK. MBK. Sied
lung. Rettungsgrabung.

213




